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HADÎSLER IŞIĞINDAHIYÂNETİN  
BOYUTLARI VE SOSYO-KÜLTÜREL  

AÇIDAN ZARARLARI 
  

Adem DÖLEK* 

Özet 
Kur‟ân‟da ve hadîslerde üzerinde durulan en önemli konulardan biri, hıyânette 
bulunmamaktır. Gerek Allah tarafından gerekse insanlar tarafından kiĢiye iâde 
edilmek üzere verilen maddî ve mânevî her Ģey emânettir. Ġnsanın, kendisine ve-
dia olarak bırakılan herhangi bir Ģeyi eksiltmesi, zayi etmesi, verdiği sözde dur-
maması, kamu malını haksız olarak üzerine geçirmesi, dînî emirleri yerine ge-
tirmemesi hıyânetin muhtevası içine girmektedir. Ġslâm‟da hıyânetin bütün çeĢit-
lerinin yapılmaması istenirken, hıyânette bulunan kiĢiye de hıyânette bulunul-
maması istenmiĢtir. Hz. Peygamber de kendisine emânet bırakılan hiçbir Ģeyde 
hıyânette bulunmamıĢ ve baĢkalarına da asla hıyânet etmemiĢtir. Bütün insanlı-
ğa da, hıyânette bulunmamalarını tavsiye etmiĢtir. 
Bu makalede hadîsler ışığında, hıyânetin ne demek olduğu, hıyânetin 
boyutları ve sosyo-kültürel açıdan zararlarının ne olduğu araştırılmaya 
çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Kur’ân, hadis, hıyânet, emânet. 

 
The Dimensions Of Treason And Its Socio-Cultural Maleficences In 

The Light Of Hadiths 

Abstract 
One of the most important issues in the Qur‟an and hadiths is “not to betray”. 
Everything, material and spiritual which is given to be reclaimed to human being 
by both God and people, is valued in the sense of trust. Man‟s diminishing and 
consuming anything left to him as a trust, not keeping his promises, acquiring on 
public property unfairly, and not fulfilling the religious orders are considered as 
all treasons. 
While recommending all of these treasons not to be done, it is also recommend-
ed not to betray to those who betray in Islam.  The Holy Prophet also didn‟t be-
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tray anything left to Him as a trust, and He also didn‟t betray to the others. He 
also recommended to the whole of humanity not to betray.  
In this article, it is tried to investigate “What treason is, what its dimensions and 
socio-cultural maleficences are” in the light of hadiths. 

Key Words: Quran, hadith, treason, trust 

 

I. GiriĢ 

Arapça olan “hıyânet” kelimesi, h-v-n kökünden türetilmiĢ 
olup; eksiltmek1, sözünde durmamak, emâneti korumamak, zul-
metmek ve samimi olmamak2, aldatmak, kandırmak, oyuna getir-
mek, yanıltmak, sadakatsizlik göstermek, tuzağa düĢürmek, sözünü 
yerine getirmemek3 gibi mânâlara gelmektedir. Bir diğer tarife göre 
de hıyânet; emânet edilen Ģeyde, dine aykırı Ģekilde tasarrufta bu-
lunmaktır4. Bir baĢka ifadeyle; dînî mükellefiyetlerin edâ edilme-
mesi5 veya emânet hususunda dînîn hilâfına tasarrufta bulunmak-
tır6. 

ġemseddin Sâmi, hıyâneti: “Kendisine olan emniyet ve itimadı 
sû-i istimal veya vaad ve taahhüdünü nakz ile hilekârlıkta bulunma, 
kendi devlet ve memleketi aleyhinde düĢmana hizmet etme”7 Ģek-
linde tarif eder. Hıyânette bulunan kiĢiye “hâin” veya hâinlikte aĢırı 
giden için “hâine” denir8. 

Hıyânet, emânetin zıddıdır. “Emânet” ve “Ġmân” kelimeleri, ay-
nı kökten olan  “emn” kelimesinden türetilmiĢtir. Bu bakımdan 
imân/inanma, emn/güvenilir olma ve emânet kelimeleri arasında 
sıkı bir iliĢki bulunmaktadır. Çünkü emânete riâyet etmek ile emin 
(güvenilir) olmak, mümin olmak ve güven vermek, müslümanın en 
önemli vasıfları arasında yer almaktadır. Bunun için olmalı ki, Hz. 
Peygamber (s.a.v.): “... Mümin, müminlerin canları ve malları husu-

                                                           
1 Firuzabâdî, Muhammed b. Yakub, el-Kâmûsu‟l-Muhît, Beyrut,1991, IV, 313-314. 
2 Bkz. Asım Efendi, Kâmus Tercümesi, IV, 607-608. 
3 Bkz. Ġbnu Fâris, Ahmed, Mu‟cemu‟l- Mekâyîsi‟l-Lüğa, Ġran, ts., II, 231; Mustafa, Ġbra-

him (heyet), el-Mucemu‟l-Vasît, Ġst., 1996, s. 263;Mutçalı, Serdar, Arapça-Türkçe Söz-
lük, Ġst., 1995, s.252; Ayrıca bkz. Karagöz, Ġsmail, Ġlâhî Çağrı, Ankara, 2009, s. 412. 

4 Nevevî,Muhyiddin Ebû Zekeriyya Yahya b. ġeref, Riyâzü‟s-Sâlihîn (terc ve Ģerh: 
Kandemir, M. YaĢar- Çakan, Ġsmail Lütfi- Küçük, RaĢit), Ġst., 2001, II, 114. 

5 Heytemî, Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Hacer el-Mekkî, ez-Zevâcir an Ġktirâfi‟l-
Kebâir,  Mısır, 1951, I, 248-249. 

6 Kirmânî, Muhammed b. Yusuf, el-Kevâkibu‟d-Derârî, Beyrut, 1981, I, 148. 
7 ġemseddin Sami, Kâmûs-i Türkî, Dersaadet, 1314, s.593. 
8 Ġbnu Manzûr, Muhammed b. Mükerrem, Lisanu‟l-Arab (I-XV), Beyrut, ts., XIII, 144. 
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sunda kendisinden güvende olduğu kimsedir ...”9buyurmuĢ ve bir 
kiĢinin kalbinde imân ile küfrün, doğruluk ile yalanın, emânet ile 
hıyânetin birlikte bulunamayacağını bildirmiĢtir10.  

Hıyânetin ne denli kötü, hıyânette bulunmaktan sakınmanın da 
ne derece önemli olduğunu bildiren Hz. Peygamber (s.a.v.), 
hıyânette bulunmaktan Allah‟a sığınmıĢ ve: “... Allah‟ım! Hıyânette 
bulunmaktan sana sığınırım. Çünkü hıyânet ne kötü bir sırdaĢtır.” 
Ģeklinde duâ etmiĢtir11. Bir rivâyette de ümmetini hıyânette bulun-
maktan sakındırarak “Hıyânette bulunmaktan sakının. Çünkü 
hıyânet ne kötü bir sırdaĢtır.” buyurmuĢtur12. 

Rasûlüllah (s.a.v.): “Müslüman, müslümanın kardeĢidir. Ona 
hıyânette bulunmaz ve ona yalan söylemez, o her hangi bir sıkıntıya 
düĢtüğünde ona yardım etmeyi terk etmez, bir müslümanın ırzı, mâlı 
ve canı (diğer) bir müslümana haramdır. Takvâ kalptedir. Bir kiĢinin, 
müslüman kardeĢine hakâret etmesi/onu küçük görmesi kendisine Ģer 
olarak yeter.” buyurmuĢtur13. Hadîs; müslüman, müslümanın kar-
deĢi olunca müslümanların, kardeĢliğin gerektirdiği Ģekilde birbirle-
rine sevgi, rıfk, Ģefkat, lütufla muâmele etmelerinin, hayırda bu-
lunmalarının ve birbirlerine karĢı sâfiyet içerisinde her türlü hayırlı 
nasihat ve hayırhâhlıkla yardımlaĢmalarının, ihtiyaçlarını giderme-
ye çalıĢmalarının, birbirlerine hakâret etmemelerinin ve birbirlerini 
küçümsememelerinin gerekliliğini ifade etmektedir.   

Hz. Peygamber (s.a.v.), hıyânetin ve yalanın bir mümin-
de(devamlı olan bir)huy olamayacağını bildirirken14, dünyada iken 
insana cezasının en çok acele verilen durumlardan birinin de 
hıyânette bulunmanın olduğunu bildirmiĢtir15.  

II. HIYÂNETĠN BOYUTLARI 

Hıyânet, her nerede ve ne Ģekilde olursa olsun, çirkin ve hoĢla-
nılmayan bir durum olmakla birlikte bazısı bazısından daha Ģiddetli 
                                                           
9 Ahmed b. Hanbel, Müsned, Ġst., 1992, II, 206. ġuayb el-Arnavud, hadisin sahih oldu-

ğunu söylemektedir (XI, 591). 
10 Ahmed b. Hanbel, II, 349. ġuayb el-Arnavud, hadisin “hasen” olduğunu söylemekte-

dir (XIV, 251). 
11 Ebû Dâvud, Süleyman b. el-EĢ‟as, Sünen, Ġst., 1992, Vitir, 32; Nesâî, Ebû 

Abdirrahman Ahmed b. ġuayb, Sünen, Ġst., 1992, Ġstiâze, 19, 20; Ġbnu Mâce, Ebû 
Abdillah Muhammed b. Yezid, Sünen, Ġst., 1992, Et„ıme, 53. 

12 Taberânî, Süleyman b. Ahmed, el-Mu̒cemu‟l- Evsat, Kahire, 1995, I, 198. 
13 Tirmizî, Ebû Ġsâ Muhammed b. Ġsâ, Sünen, Ġst., 1992, Birr, 18. 
14 Ahmed b. Hanbel, II, 349.  
15 Taberânî, M. Evsat, II, 19. 
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Ģekilde kötüdür. Mesela, kiĢinin baĢkasının parası konusunda yaptı-
ğı hıyânet ile ailesi konusunda yaptığı hıyânet aynı derecede değil-
dir. Ailesi konusunda yaptığı hıyânet diğerinden daha büyüktür16. 
KomĢusuna yaptığı hıyânet ile baĢkasına yaptığı hıyânet, akrabasına 
yaptığı hıyânet ile yabancıya yaptığı hıyânet eĢit değildir.  Bu se-
beple hıyânetin, iĢleniĢ biçimiyle alakalı sosyo-kültürel etkisi bakı-
mından birçok boyutu bulunmaktadır. Bunlardan bazıları Ģunlardır. 

1.Allah’a ve Peygamber’e KarĢı Hıyânette Bulunmak 

Allah‟ın ve Peygamberin emir ve yasaklarına uymamak, diğer 
bir ifadeyle Ģer‟î mükellefiyetleri yerine getirmemek, Allah‟a ve Pey-
gamber‟e hıyânette bulunmak anlamına gelmektedir. Bunun için 
Kur‟ân-ı Kerim‟de “Allah‟a ve Rasûlüne hıyânette bulunmayın ki ken-
di emânetlerinize de hıyânette bulunursunuz ...”17 buyurulmaktadır. 
Elmalılı (v.1942), bu âyeti Ģöyle açıklar: Allah‟a ve Rasûlüne 
hıyânet etmeyin, imanınızın zimmetine emânet olarak verilmiĢ olan 
Îlahî hükümlere ve Rasûlüllah‟ın sünnetine riâyetsizlik edip de Ģü-
kür ve istikâmetten, vefâ ve sadakatten ayrılmayın, dinde laubalilik 
etmeyin veya içiniz dıĢınızı tutmamak veya ganimetten mâl kaçır-
mak veya düĢmana gizli sırları yaymak gibi bir suretle ahlâkınızı 
lekelemeyin. Allah‟a ve Rasûlüne hıyânet ederseniz, kendi 
emânetlerinize hıyânet edersiniz. Bir kere de Allah ve Rasûlüne 
hıyânet etmeye baĢladınız mı artık kendi aranızda mala, cana, ırza, 
nâmusa, gizli sırlara, millî ve vatanî menfaatlerle alakalı 
emânetlerinize de hıyânet etmeye baĢlarsınız. Ve o halde siz bili-
yorsunuz ki, hıyânet ediyorsunuz. Binaenaleyh, yekdiğerinizden 
emniyetiniz tamamen kalkar, birbirinizden emin olamaz olursunuz, 
siz kendinizden emin olamazsanız, baĢkaları hiç olmaz. O vakit 
bütün emniyet ve emânetiniz ortadan kalkar, baĢınıza umumî fitne-
ler kopar. Bunun için Allah‟a ve Rasûlüne hıyânet edip de kendinize 
hıyânet etmeyin”18.  

Allah‟a ve Rasûlüne isyan etmenin, Allah‟a ve Rasûlüne hıyânet 
etmek olduğu Ģeklinde de ifade edilmiĢtir19. Nitekim Enfâl 
sûresinde “Eğer sana hıyânet etmek isterlerse ki, bundan evvel Allah‟a 
da hıyânet etmiĢlerdi de Allah onların kahredilmelerine imkân ver-

                                                           
16 Heytemî, 1I, 249. 
17 Enfâl, 8/27. 
18 Elmalılı, M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur‟ân Dili, Eser NeĢr., ts., IV, 2391. 
19 Heytemî, I, 249. 
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di.”20 buyurularak Hz. Peygambere, Bedir savaĢında aldığı esirlerin, 
daha önce Allah‟ı inkâr etmeleri ya da Allah‟a Ģirk koĢmaları sure-
tiyle Allah‟a hıyânet ettikleri bildirilerek, yine bunların iman ettikle-
rini söylemeleri sûretiyle Peygambere de hâinlik edebilecekleri bil-
dirilmiĢtir21. Görüldüğü üzere Allah‟ın inkâr edilmesi ve Hz. Pey-
gamber‟e yalan söylenmesi hıyânet olarak ifade edilmiĢtir.  

Yine Kur‟ân-ı Kerim‟de, Allah‟a verdikleri sözlerinde durmama-
ları sebebiyle Allah‟ın lanetine uğrayan Ġsrailoğulları örnek verile-
rek: “Sözlerini bozmaları sebebiyle onları lânetledik ve kalplerini katı-
laĢtırdık. Onlar kelimelerin yerlerini değiĢtirirler (kitaplarını tahrif 
ederler). Kendilerine öğretilen ahkâm (Tevrat)‟ın önemli bir bölümü-
nü de unuttular. Ġçlerinden pek azı hariç, onlardan daima bir hâinlik 
görürsün. Yine de sen onları affet ve aldırıĢ etme. ġüphesiz Allah iyilik 
edenleri sever.”22. 

“Eğer sana hâinlik etmek isterlerse(üzülme, çünkü)daha önce Al-
lah'a da hâinlik etmiĢlerdi de Allah onlara karĢı sana imkân ve kudret 
vermiĢti. Allah bilendir, hikmet sahibidir.” buyurulur23. Böylece Al-
lah‟a verilen sözün, bir emânet olduğu ve verilen sözün gereğinin 
yerine getirilmemesinin de Allah‟a karĢı iĢlenmiĢ bir hıyânet olduğu 
bildirilmektedir. 

Bir hadîste de “Kim kıyâmet gününde Allah‟ın huzuruna beĢ va-
kit namazla, Ramazan orucuyla,  cenâbetten yıkanmakla gelirse o 
gerçekten Allah‟a kulluğunu yapmıĢtır, kim de bunlardan birinde 
hıyânet etmiĢ (ihtâne) ise o da Allah‟a düĢman olmuĢtur.”24. 
buyurularak zikredilen ibadetlerden birinin yapılmaması, hıyânet 

olarak ifade edilmiĢtir. Ġbnu Abbas, Übey b. Ka̒b ve Berâ‟ b. Âzib 
gibi sahabîler de, emânetin; abdest namaz, zekât, cinâyet, oruç, 
ölçü, tartı ve vedialar gibi her Ģeyde olduğunu söylemiĢlerdir25. 
Kurtubî (v.671/1272) de kiĢi fâcir olsun, ebrâr olsun, emânetlerin 
sahiplerine iâde edilmesi hususunda icmanın olduğunu söyler26.  

                                                           
20 Enfâl, 8/71. 
21 Bkz. Râzî, Fahruddin, et-Tefsîru‟l-Kebîr, Beyrut, 1981, XV, 213. 
22 Mâide, 5/13. 
23 Enfâl, 8/71. 
24 Taberânî, M. Kebîr, XIII, 34. 
25 Kurtubî, Muhammed b. Ahmed, el-Câmiu li Ahkâmi‟l-Kur‟ân(tahk: Abdullah b. 

Abdilmühsin), Beyrut, 2006, VI, 425. 
26 Kurtubî, VI, 425. 
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Hz. Peygamber Vedâ haccında “Ödünç alınan Ģey iâde edilecek-
tir, menfaatinden faydalanılmak için alınan emânet mal-
lar(minha)iâde edilecektir, borç ödenecektir, kefil de tazmin edecek-
tir.”27deyince adamın biri: “Ey Allah‟ın Rasûlü! “Allah‟a verilen söz 
konusunda ne dersin?” deyince Rasûlüllah da “Allah‟a verilen 
söz(ahdullah), edâ edilmeye en lâyık olanıdır.” buyurmuĢtur28. 

Kısaca belirtmek gerekirse, hukûkullah ve hukku‟l-ibâd olan 
Ģeylerin, erbabına iâde edilmesi, emânete riâyet; bu haklarda yapı-
lan ihmâlkâklık ve kasten terk etmek de emânete hıyânet olmakta-
dır. 

Bununla birlikte mezkûr âyetler ve hadîsler üzerinde derinle-
mesine tefekkür edildiğinde Allah‟a ve Rasûlüne hıyânet etmemenin 
teabbüdî boyutuna dikkat çekildiğini söylemek mümkündür. Çünkü 
dînî görevlerin her biri birer emânettir. Bu görevlerin yerine geti-
rilmesi gerekir. Dînî görevleri mazeretsiz terk etmek emânete 
hıyânettir29. 

2. Kendi ġahsına Hıyânette Bulunmak  

Yaratıcının insanoğluna bahĢettiği en büyük nimetlerden biri, 
vücut ve organlardır30. Vücut, insana temlik olarak değil, emânet 
olarak verilmiĢtir31. Bu bakımdan Allah‟ın insana verdiği vücudun 
ve organların yaratılıĢ gayesi doğrultusunda kullanılmaması, onla-
rın, Allah‟ın râzı olmadığı Ģekilde istimal edilmesi hıyânet mânâsını 
taĢımaktadır. “(Günahları iĢlemek suretiyle) kendilerine hıyânet 
edenlerle mücadele etme, zira Allah, hıyânette aĢırı gideni ve günah 
iĢleyeni sevmez.”32 âyeti bu hakikati ifade etmektedir.  

Yine “Allah, hâin(haramlara bakan)gözleri ve gönüllerin gizledi-
ği Ģeyleri bilir.”33. buyurularak hıyânet kastı ile gözün harama bak-
ması, gözün hıyâneti olarak nitelendirilmiĢtir34. BaĢka bir âyette de 
“Sû-i zanda bulunarak hakkında bir bilgi sahibi olmadığın Ģeyin peĢi-

                                                           
27 Dârekutnî, Ali b. Ömer, Sünen, Beyrut, 1994, II, 32; Ayrıca bkz. Tirmizî, Büyû, 39. 

Tirmizî, hadisin hasen-sahih olduğunu ifade etmiĢtir. 
28 Dârekutnî, II, 32. 
29 Karagöz, s. 414. 
30 Bkz. KöktaĢ, Yavuz, Güncel Hadis Yorum ve TartıĢmaları, Ġst., 2010, s. 60. 
31 Heytemî, I, 248. 
32 Nisâ, 4/107. 
33 Mümin, 40/19. 
34 Ġbnu‟l-Esîr, Mecdüddin Ebûssaadet el-Mübarek b. Muhammed, en-Nihâye fi Ğaribi‟l- 

Hadîs ve‟l-Eser, Beyrut, ts., II, 89. 
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ne düĢme. Çünkü kulak, göz ve kalp; bunların her biri peĢine düĢtüğü 
Ģeylerden(yapmaması gerekenleri yapmasından dolayı)sorumludur.” 
buyurulmuĢtur35. 

Gözün hâinliği ile ilgili olarak Ģu hadîs çok dikkat çekicidir: Hz. 
Peygamber (s.a.v.)‟in vahiy kâtiplerinden Abdullah b. Sa‟d b. Ebî 
Serh irtidat etmiĢ ve Hz. Peygamber de onun öldürülmesini emret-
miĢti. Ancak Mekke‟nin fethinde Hz. Osman‟ın yanına saklanır. Hz. 
Osman da onu, Rasûlüllah‟ın huzuruna getirir ve Hz. Peygamber‟in 
önünde durdurur. Hz. Osman: “Ey Allah‟ın Rasûlü! Bununla 
bey„atlaĢ.” der. Rasûlüllah (s.a.v.) ona üç kere bakar, her baktığında 
elini vermez ve üçüncüsünde bey„at alır. Sonra ashabına yönelerek: 
“Ġçinizde, Ģurada duran kiĢinin (Abdullah‟ın) yanında durup, elimi 
geri çektiğimde beni görünce onu öldürecek ileri görüĢlü ve anlayıĢlı 
bir kiĢi yok muydu?” der. Ashab da “Ey Allah‟ın Rasûlü! Gönlünden 
geçeni bilemiyoruz, ancak bize gözünle iĢaret ediverseydin.” derler. 
Bunun üzerine Rasûlüllah (s.a.v.): “Bir Peygamber‟e hâin gözlü ol-
ması yakıĢmaz.” buyurur36. Yani, içinde gizlediğinin, dıĢtan göster-
diğinden baĢka olması bir peygambere uygun bir davranıĢ değildir. 
Dilini tutup da gözü ile iĢaret etse hıyânet etmiĢ olur37.  

Görüldüğü gibi Hz. Peygamber (s.a.v.), dinden dönüp müĢrik-
lerin safına katılan ve hakkında ölüm kararı verilen bir kiĢinin öldü-
rülme iĢinin kaĢ göz iĢaretiyle yapılmasını tasvip etmemiĢ ve böyle 
bir hareketi hâin gözlü olarak nitelendirmiĢtir.  

Bütün bu âyetlerde ve hadîslerde emânete hıyânetin ferdî ahlâk 
boyutuna dikkat çekilerek vücudun, insanın kendi mâlı olmadığı, 
istediği gibi kullanma yetkisinin bulunmadığı, kendisine emânet 
olarak verildiği, bu bakımdan da sadece gerçek sahibi olan Yaratı-
cının istekleri doğrultusunda kullanılması istenildiği anlaĢılmakta-
dır. Aksi halde insan, Allah‟ın kendisine emânet olarak bıraktığı 
vücut emânetini, emânet sahibinin arzuları doğrultusunda kullan-
madığında insan kendisine hıyânet etmiĢ olur. Böylece dünyada ve 
âhirette huzur ve mutluluğunu kaybeder. 

 

                                                           
35 Ġsrâ, 17/36. Bu konuda geniĢ bilgi için bkz. Önder, Mustafa- Dölek, Adem, “„Hepiniz 

Yöneticisiniz‟ Hadisi Bağlamında Hz. Peygamber‟in Sorumluluk Eğitimi”, EKEV Aka-
demi Dergisi, Yıl: 13,  Sayı:40, Ankara, 2009, s. 407–426. 

36 Ebû Dâvud, Hudûd, 1. 
37 Ġbnu‟l-Esîr, II, 89. 
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3. Emânet Bırakılan Bir EĢyayı Sahibine  
Ġâde Etmemek 

KiĢinin, uhdesine emânet olarak bırakılan her hangi bir Ģeyi, 
sahibine iade etmemesi, o emânete hıyânet olmaktadır38. Hz. Pey-
gamber (s.a.v.), bırakılan emânetin olduğu Ģekliyle iade edilmesini 
ve hıyânette bulunan kiĢiye de hâinlik edilmemesini beyan ederek 
Ģöyle buyurur: “Sana emânet edene emânetini ver, Sana hıyânet ede-
ne de hâinlikte bulunma.”39. Böylece Hz. Peygamber (s.a.v.), bir 
yandan insanın kendisine emânet edilen bir Ģeyin sahibine iade 
edilmesini ve hıyânet edene de hıyânetle mukâbele edilmemesini 
isterken40, öte yandan da emânetehıyânet etmenin de münâfığın 
vasıflarından olduğunu41 belirtmiĢ ve bu Ģekilde emânete hıyânet 
etmekten sakındırmıĢtır. Yine Rasûlüllah (s.a.v.), emâneti iade et-
meyi, namaz kılmak, doğru söylemek, ahde vefalı olmak ve iffetli 
olmak gibi bir müminde olması gereken güzel vasıflar içerisinde 
saymıĢtır42. 

Bir rivâyette de âhirzamanda gelecek bazı insanların olumsuz 
vasıflarından birinin yine emânete riayetsizlik olduğu belirtile-
rek43müminlerden, emânete hıyânette bulunmamaları istenilmiĢtir. 

                                                           
38 Karagöz, s. 413. 
39 Ebû Dâvud, Büyû‟, 79. Tirmizî, Büyû‟, 37; Taberânî, M. Kebîr, I, 261. 
40 Ebû Dâvud, Büyû, 79; Tirmizî, Büyû, 38; Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman, Sünen, 

Ġst, 1992,  Büyû, 57; Ahmed b. Hanbel, III, 414. 
41 Buhârî, Ġman, 24; ġahâdet, 28; Edeb, 69; Müslim, Ġman, 107, 108; Tirmizî, Ġman, 20; 

Taberânî, M. Kebîr, VI, 270. Bu hadîsin yorumunu yapan Cemal Ağırman, konu ile il-
gili olarak Ģöyle der: “Emaneti geniĢ boyotlu ele aldığımızda bütün ferdî ve toplum-
sal sorumlulukları kapsadığını görürüz. Buna göre bütün konum ve görevler, vazife-
ler, sahip olunan nimetler birer emanettir. Örneğin babalık bir emanettir; bireye, ço-
cuklarına ve eĢine karĢı sorumluluklar yükler; bu sorumlulukları en iyi Ģekilde yerine 
getirmemek ise emanete hıyanettir. Evlât olmak bir emanettir; evlât olmanın insana 
yüklediği bir takım sorumluluklar vardır. Evlâtlık görev ve sorumluluklarını yerine 
getirmemek emanete hıyânettir. Meslekler görevler birer emanettir. Mesleğinin hak-
kını vermemek emanete hıyânettir. Ġlim bir emanettir. Ġlmin hakkını vermemek ema-
nete hıyânettir.”. Ağırman, Cemal, Bir Demet Gül 40 Hadis, Ġst., 2010, s. 36. 

42 Buhârî, ġehâdet, 28. 
43 Bzk. Taberânî, M. Kebîr, XI, 99. Hadîs Ģöyledir: “Âhirzamanda bir takım milletler 

gelecek; yüzleri insan yüzleridir, kalpleri Ģeytan kalpleridir, yırtıcı kurtlara benzer, 
kalplerinde rahmetten hiçbir Ģey yoktur, çok kan dökücüdürler, çirkinliklerden sa-
kınmazlar, onlara tâbi olsan sana hile yaparlar, kendilerinden uzak olsan gıybetini 
ederler, seninle konuĢsalar sana yalan söylerler, kendilerine emânet bıraksan hıyânet 
ederler, çocukları uzun ömürlü gibidir, gençleri ahlâksızdırlar, yaĢlıları da iyiliği em-
retmez, kötülüğe engel olmazlar, onlarla övünmek zillettir, ellerindekini istemek fa-
kirliktir, içlerindeki halim olan kiĢi azgındır, iyiliği emreden suçlanır, içlerinde gerçek 

mümin müstaz̒aftır, fâsık olan ise Ģereflendirilir, içlerinde sünnet bid̒attır, bid̒at da 
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Bununla birlikte emânete hıyânet etmenin sosyal ahlâk boyutuna 
temas edilerek emânete hıyânet etmenin müminin vasfı olmadığı 
açıkça vurgulanmıĢtır. 

Her konuda ümmetine güzel örnek olan Hz. Peygamber 
(s.a.v.)‟in vasıflarından biri “el-Emîn/son derece güvenilir kiĢi” ol-
masıydı. O güvenilirlikte o derece ileriydi ki, KureyĢ müĢrikleri, 
O‟nun peygamberliği konusunda kendisine karĢı oldukları halde 
bile en kıymetli eĢyalarını ve cevherlerini Hz. Peygambere emânet 
etmiĢlerdi. MüĢrikler, Hz. Peygamberi öldürmek ve vücudunu orta-
dan kaldırmak üzere karar aldıkları zamanda dahi O (s.a.v.), ya-
nında bulunan bu emânetleri sahiplerine teslim etmek üzere Hz. 
Ali‟ye vermiĢ, o da sahiplerine iâde etmiĢtir44.  

4. Yalan Söylemek 

Bazı hadîslerde kiĢinin, arkadaĢına onun iyi kalpliliğinden 
istifâde ederek ona yalan söylemesinin büyük hıyânet olduğu ifade 

edilmektedir. Nevvâs b. Sem̒ân naklediyor: Rasûlüllah (s.a.v.) Ģöy-

le buyurmuĢtur: “KardeĢine yalan söz söyleyip de onun da bunu tas-
dik ederek senin ona bir söz söylemen, büyük hıyânettir”45. Bir 
rivâyette de “Hıyânet olarak sana yeter.”46Ģeklinde nakledilmekte-
dir. 

Bir baĢka hadîste de verdiği sözü bozan veya yanına emânet 
olarak bırakılan bir mâla hâinlik eden kiĢinin hıyânetinin,  
hâinliğinin alâmeti ve Ģâhidi olarak âhirette o emânetin sahibi ya-
nında bir sancak Ģeklinde dikileceği ve böyle bir kiĢinin teĢhir edile-
ceği bildirilmiĢtir. Nitekim Abdullâh Ġbnu Mes‟ûd ile Enes Ġbnu 
Mâlik (r.a.)‟den nakledildiğine göre Nebî (s.a.v.): “Ahdini bozan her 
kiĢi için kıyâmet gününde(halk arasında teĢhir olunmak üzere)bir 
alâmet vardır.” buyurmuĢtur. Râvîlerden birisi: “O alâmet gaddarın 
yanına dikilir.” diye rivâyet etmiĢ, baĢka bir râvî de: “O alâmet gad-
darın/vefasızın yanında görülür, onunla bilinir.” demiĢtir47.  

                                                                                                                             
sünnettir. Bu nedenle de Ģerlileri kendilerine musallat edilir, hayırlıları duâ ederler 
kabul olunmaz.”. 

44 Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekir (v.911/1503), Târihu‟l-Hulefâ, Ġst., 1952, s. 166. 
45 Ebû Dâvud, Edeb, 71; Ahmed b. Hanbel, IV, 183. ġuayb el-Arnvut, hadisin senedinin, 

senedde bulunan Ömer b. Hârun‟dan dolayı zayıf olduğunu söylemektedir (Müsned, 
XIX, 183. 

46 Taberânî, M. Kebîr, VII, 81. 
47 Buhârî, Cizye,22. 
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Abdullah Ġbnu Ömer (r.a.) da, bu hadîsi Hz. Peygamber‟den 
iĢittiğini söyleyerek Nebî, (s.a.v.)‟in “Ahdini bozan her kiĢi için 
kıyâmet gününde bir alâmet vardır ki, o kiĢinin hıyânetinin bilinmesi 
için yanına dikilir.”48Ģeklinde nakleder. 

Görüldüğü üzere burada sosyal yönü ve sonuçları ağır olan ya-
lana dayalı hıyânette bulunmanın ferde taalluk eden uhrevî boyu-
tuna dikkat çekilerek yalana dayalı hıyânetten de sakındırılmakta-
dır. 

5. Verilen Sözde Durmamak 

Kur‟ân-ı Kerim‟de, Allah‟a verdikleri sözlerinde durmamaları 
sebebiyle Allah‟ın lanetine uğrayan Ġsrailoğulları örnek verilerek: 
“Sözlerini bozmaları sebebiyle onları lânetledik ve kalplerini katılaĢ-
tırdık. Onlar kelimelerin yerlerini değiĢtirirler (kitaplarını tahrif eder-
ler). Kendilerine öğretilen ahkâm (Tevrat)‟ın önemli bir bölümünü de 
unuttular. Ġçlerinden pek azı hariç, onlardan daima bir hâinlik görür-
sün. Yine de sen onları affet ve aldırıĢ etme. ġüphesiz Allah iyilik 
edenleri sever.” buyurulur49. 

Yine “Eğer sana hâinlik etmek isterlerse (üzülme, çünkü) daha 
önce Allah'a da hâinlik etmiĢlerdi de Allah onlara karĢı sana imkân ve 
kudret vermiĢti. Allah bilendir, hikmet sahibidir.”50 buyurularak, 
verilen sözde durmamanın hıyânet olduğuna ve böyle bir tavrın da 
iyi bir davranıĢ olmadığına dikkat çekilmektedir.  

Birçok âyette akitlere, ahitlere, sözleĢmelere ve verilen sözlere 
uyulması ısrarla emredilmiĢtir51. Nitekim “AntlaĢma yaptığız zaman, 
Allah‟a karĢı verdiğiniz sözü yerine getirin”52 ve “Verdiğiniz sözü tam 
olarak yerine getirin, zira verilen söz sorumluluktur.”53denilmiĢtir. 
Bazı âyetlerde de verdiği sözü yerine getirmenin, müminin vasfı 
olarak zikredilmiĢ54 ve “Onlar emânetlerine ve verdikleri sözlere 
riâyet edenlerdir”55 denilmiĢtir. Böylece ahde vefasızlığın ve verilen 
sözde durmamanın, müminin vasfı olamayacağına, aksine verilen 
sözde durmanın müminin vasfı olduğuna dikkat çekilmiĢtir.  

                                                           
48 Buhârî, Cizye, 22. 
49 Mâide, 5/13. 
50 Enfal, 8/71. 
51 Karagöz,  s. 288. 
52 Nahl, 16/91; Ayrıca bkz. 6/152. 
53 Ġsrâ, 17/34. 
54 Bakara, 2/177. 
55 Müminûn, 23/8; Meâric, 70/32. 
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Kısaca ifade etmek gerekirse verilen söz emânettir. Sözünde 
durmamak ise emânete hıyânettir.  

6. ĠstiĢârede Yanıltıcı Bilgi Vermek 

ĠstiĢâre, bir konuda fikir danıĢmak, iĢâret, görüĢ ve bilgi iste-
mektir56. ġemseddin Sami istiĢâreyi: “Birinin re‟y ve mütalaasına 
müracaat”57 olarak tarif eder. Bir kiĢi, kendisine güvendiği birisin-
den her hangi bir konuda fikir istese, kendisinden fikir istenilen kiĢi 
de doğruya muhâlif olarak yanıltıcı bilgi verse, danıĢan kiĢiye 
hıyânet etmiĢ olur. Ebû Dâvud‟un, Süleyman el-Mihrî‟den naklettiği 
bir hadîste, “Kim bir kardeĢine herhangi bir konuda doğruyu bildiği 
halde muhâlif beyanda bulunarak yanlıĢ olan Ģeye yönlendirirse ona 
hıyânet etmiĢ olur.”58 buyurulur. Rasûlüllah (s.a.v.) “Kendisiyle 
istiĢâre edilen kiĢi, güvenilen kiĢidir.”59buyurarak kendisine fikir 
danıĢılan kiĢinin, biliyorsa doğruyu söyleme zorunluluğu vardır. 
Çünkü doğruyu bildiği halde ona muhâlif olan Ģeye yönlendirmesi 
hıyânettir. Zira ilim bir emânettir60. Bu konuda yanlıĢ yönlendirme 
ise emânete hıyânet olmaktadır. ġayet bilmiyorsa o zaman da bu 
konuda bilgisinin olmadığını ifade etmesi de yine doğruyu söyle-
mektir. Fakat bilmediği halde biliyormuĢ gibi câhilce veya kasıtlı 
olarak yanıltıcı bilgi vermesi durumunda yanlıĢ yapılan fiilin güna-
hının o fikri veya fetvayı veren kiĢiye ait olduğu hadîste bildirilmiĢ-
tir61. 

7. Ğulûl/Ganimet Mâldan AĢırmak 

Ğulûl; kelime olarak, mutlak mânâda hıyânet demektir. Gizlilik 
içinde olan her hangi bir Ģey konusunda hıyânette bulunan kiĢi, 
ğulûl yapmıĢ, hıyânette bulunmuĢ olur62. Buna “ğulûl” denmesinin 
sebebi, o Ģeylere karĢı ellerin bağlanmıĢ, yani alınmasının ve kulla-
nılmasının yasaklanmıĢ olmasındandır. “Ğull”; asıl itibariyle, esirin 
ellerinin boynuna bağlandığı demire ve kelepçeye denir63. Bu ba-
kımdan alınması yasak olan Ģeyi almaya “ğulûl” denildiği gibi kasa-

                                                           
56 Ġbnu Manzûr, IV, 437. 
57 ġemseddin Sami, s. 100. 
58 Ebû Dâvud, Ġlim, 8. 
59 Ebû Dâvud, Edeb, 144; Tirmizî, Edeb, 57; Ġbnu Mâce, Edeb, 37. 
60 Sehârenfûrî, Halil Ahmed, Bezlu‟l-Mechûd fî Hall-i Ebî Dâvud, Beyrut, ts., XV, 343-

344. 
61 Ebû Dâvud, Ġlim, 8. 
62 Ġbnu‟l-Esîr, en-Nihaye, III, 380; Ġbnu‟l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali,Garîbu‟l-Hadîs, 

Beyrut, 1985, II, 161. 
63 Ġbnu‟l-Esîr, en-Nihaye, III, 380. 
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bın, hayvanın derisini yüzerken hıyânet kastıyla deride biraz et 
bırakmasına da “ğulûl” denmektedir. Yine devlet iĢinde çalıĢanların 
halktan aldıkları hediyelerin adına da “ğulûl” denmektedir. 

Yolsuzluk da devlet mâlının çalınması ya da Ģahsî menfaatler 
için kullanılmasıdır ki, bu durum, âyetlerde ve hadîslerde “ğulûl” 
olarak ifade edilmektedir. “Ğulûl” denildiğinde özellikle ganimet-
ten/devlet malından çalmak kastedilmektedir. Henüz taksim edil-
memiĢ olan ganimet mâlları, devletin mâlı ve umum halkın hakkı-
dır. Günümüzde bunun karĢılığı, devlet mâlını ya da devlet hazine-
sini ifade etmektedir. Bu bakımdan “Ğulûl” de az ya da çok “devlet 
malından çalmak”, diğer bir ifadeyle “yolsuzluk” kelimesinin karĢı-
lığıdır. Çünkü devlet mâlı, umum halkın mâlı ve hakkıdır. KiĢiye 
veya özele ait mâllardan çalmaya da sirkat denilmektedir. 

Kamu malları birer emânettir, iyi korunması ve yerinde kulla-
nılması, zarar verilmemesi gerekir. Aksi halde emânete hıyânet 
edilmiĢ olur64. 

Hadîslerde, devlet mâlına hıyânet etmek yasaklanmıĢ olup bu 
hıyânetin vahim neticeleri de beyan edilmiĢtir. Buna hadîslerden 
bazı örnekler verilebilir: 

Hz. Peygamber (s.a.v.), “Biz, birisini devlet iĢine gönderir de dev-
let mâlından bir Ģey çalarsa (ğulûl yaparsa), kıyâmet günü onu om-
zunda taĢıyarak gelir.” buyurmuĢtur65. 

Bir gün Abdullah Ġbnu Üneys, Hz. Ömer ile konuĢurlarken Hz. 
Ömer ona sadakadan bahsederek: Rasûlüllah‟ın sadakadan çalmayı 
zikrettiği zaman “Sadakadan bir deve veya koyun çalan kiĢi, kıyâmet 
günü çaldığını taĢır halde getirilir.” dediğini duymadın mı?” der66. 
Bu hadîste zikredilen “sadaka”dan maksat, o zamandaki zekât top-
layıcıların (âmillerin) devlet nâmına zenginlerden topladıkları zekât 
mâllarıdır. Bu mâllardan çalanların da, çaldıklarını omuzlarında 
taĢıyarak âhirette haĢir meydanına getirileceği anlatılmaktadır. Bu 
zamanda da, devlet hazinesine gelir toplayanların veya fakir fukara 
için sadaka ve zekât toplayanların, topladıkları mâllardan çalan ya 
da devletin mâlını Ģahsî menfaatine kullanan kiĢi için de aynı Ģeyin 
söz konusu olduğu söylenebilir. 

                                                           
64 Bkz. Karagöz, s. 414. 
65 Râzî, IX, 69. 
66 Ġbnu Mâce, Zekât, 14. 
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Az ya da çok devlet mâlından çalmak gerek Kur‟ân‟da gerekse 
hadîslerde yasaklanmıĢ olup, bunun büyük günah olduğu hususunda 
âlimler icmâ etmiĢlerdir. Devlet mâlının umum halkın hakkı olması 
sebebiyle, bu mâldan çalan, umumun hakkına tecavüz etmiĢ olmakta-
dır. Bu bakımdan vebâli de çok büyüktür. Hz. Peygamber (s.a.v.) ga-
nimet taksim edilmeden önce alınan en küçük bir eĢyanın bile geri iade 
edilmesini emrederek “... Ġp ve iğne dahi olsa onu geri verin.” buyur-
muĢtur67. Ubâde b. Sâmit (r.a.) naklediyor: Huneyn günü, Hz. Pey-
gamber (s.a.v.), taksim edilen ganimet develerinin birinin yanında bize 
namaz kıldırdı, o deveden bir yün aldı ve iki parmağının arasına alarak 
Ģöyle buyurdu: “Ey insanlar! ġu sizin ganimetlerinizdendir.Bir iğneyi de 
ipliği de, değer bakımından onun altında ve üstünde olan dahi olsa, geri 
verin. Ganimetten çalmak (ğulûl) sahibine kıyamette ârdır, ayıptır, 
(âhirette de) ateĢtir.”68. 

Böylece bir yandan devlet mâlından aĢırma yasaklanırken öte 
yandan da devlet mâlından aĢırmamaya teĢviklerin yapıldığı görül-
mektedir. Nitekim bir hadîste Hz. Peygamber (s.a.v.), iyi davranıl-
ması halinde Cennete girmek için kefil olacağını bildirdiği altı hu-
sustan birisinin, devlet mâlına hıyânet etmemek olduğunu belirt-
miĢtir69. 

Gulûl konusundaki bu hadîslerde devlet mâlından aĢırmak su-
retiyle hıânette bulunmanın uhrevî sorumluğunun yanında sosyo-
ekonomik ve sosyal ahlâk boyutuna da dikkat çekilmiĢ olmaktadır.  

8. Ġdâreci Olarak Liyâkatli Olanı Seçmemek 

Bazı hadîslerde liyâkatli kiĢiler varken liyâkatsiz kiĢilerin iĢ ba-
Ģına getirilmesinin de hıyânet olarak nitelendirildiği görülmektedir. 
Meselâ, Huzeyfe, Hz. Peygamber‟in Ģöyle buyurduğunu nakleder: 
“Herhangi bir adam, birisini aralarında ondan daha liyakatlisi bu-
lunduğu halde bile bile on kiĢiye idareci yapsa Allah‟a Rasûlüne ve 
Ġslâm topluluğuna hıyânet etmiĢ olur.”70. Bu hadîste liyâkatli olan 
kiĢinin idareye getirilmemesi hıyânet olarak ifade edilirken, öte 
yandan liyakati olmayan kiĢinin de idârecilik istemesi de hıyânet 
olarak nitelendirilmektedir. Bununla ilgili olarak Ebû Musa (r.a.), 
Hz. Peygamber‟in Ģöyle buyurduğunu nakleder: “Allah‟tan korkun, 
Bize göre, hâinlikte en ileri gideniniz(iĢin ehli olmadığı halde Biz-

                                                           
67 Ebû Dâvud, Cihad, 121. 
68 Ġbnu Mâce, Cihad, 24. 
69 Suyûtî, el-Câmiu‟s-Sağîr fî Ehâdîsi‟l-BeĢîri‟n-Nezîr, Beyrut, 1990, h. no: 1094. 
70 Taberânî, M. Kebîr, XI, 114, Suyûtî, el-Câmi, h. no: 2949. 
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den)idarecilik isteyeninizdir.”71. Bu hadîslerden hareketle hıyânetin 
yönetimle ilgili boyutunun olduğunun anlaĢıldığını söylemek müm-
kündür.  

9. Görevde Sadece Kendini DüĢünmek 

Bir topluluğa imam (veya yönetici) olan kiĢinin sadece kendisi 
için duâ edip, raiyetindeki insanları ihmal ettiğinde onlara hıyânet 
etmiĢ olduğunu ve bu durumun da helâl bir durum olmadığını72 
bildiren Hz. Peygamber (s.a.v.), yönetici konumunda olan ve bir iĢi 
yapmak sorumluluğunu üzerine alan kiĢinin, idaresindeki insanları 
kendisi gibi düĢünüp, kendisi için arzu ettiği Ģeyi, onlar için de is-
temesi gerektiğine dikkati çekmiĢtir. Aksi halde hıyânet etmiĢ ola-
cağı beyan edilmiĢtir. 

10. Emri Altındakileri Aldatmak 

Hz. Peygamber (s.a.v.); bir yöneticinin, yönetiminde bulunan-
ları aldatmamasına dikkati çekerek aldatan idarecinin uhrevî neti-
cesini Ģu Ģekilde bildirmektedir: “Her hangi bir yönetici (râî), idâresi 
altındakileri aldatıp hıyânet ederse, o Cehennemdedir.”73. 

Böylece yönetme makâmında bulunan kiĢinin, gerek sadece 
kendini düĢünmesi, gerekse yönetmekle yükümlü olduğu kiĢileri 
aldatması bakımından hıyânetin yönetim boyutuna dikkat çekildiği 
görülmektedir. 

11. Devlet Mâlına Hıyânet Edeni Himâye Etmek 

Bazı hadîslerde, devlet mâlından çalmanın sorumluluğu gerek-
tirdiği kadar, çalan birisini himâye edenin de sorumlu olacağı belir-
tilerek: “Ganimetten mâl aĢıran kimseyi gizleyen kimse de onun gibi-
dir.” buyurulmuĢtur74. Burada böyle bir iĢi yapanı gören, onu yap-
masına engel olmaya çalıĢmalıdır. Aksi halde yolsuzluk yapana 
yataklık yapmıĢ olur ki, âhirette o da çalan gibi suçlu olacak ve 
onunla birlikte hesaba çekilecektir. Kur‟ân-ı Kerim‟de de hâinlik 
yapanlara taraftar olunmaması bildirilerek: “Allah'ın sana gösterdiği 
Ģekilde insanlar arasında hükmedesin diye sana Kitab'ı hak ile indir-
dik; hâinlerden taraf olma!” buyurulmuĢtur75. 

                                                           
71 Suyûtî, el-Câmi, h. no: 130. 
72 Ebû Dâvud, Tahâret, 43. Suyûtî, el-Câmi, h. no: 3481. 
73 Suyûtî, el-Câmi, h. no: 2987. 
74 Ebû Dâvud, Cihad, 135. 
75 Nisâ, 4/105. 
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Hıyânet, dünyada âr‟a (utanmaya), âhirette de nâr‟a (Cehen-
neme) sebeptir. Hıyânete tenezzül eden bir nefis, son derece zillet 
içindedir. Esas itibariyle bir Ģahısta iman ile hıyânet birleĢmez. Ebû 
Hureyre (r.a.)‟den Ģöyle dediği rivâyet olunmuĢtur. Bir keresinde 
Nebî (s.a.v.), aramızda (hitâb etmek üzere) ayağa kalktı ve ganîmet 
(ve devlet) mâlına hıyânet etme hakkında konuĢtu. Hıyânetin (de 
fenâlığının) büyüklüğünü anlattı ve hükmünü îzâh ederek Ģöyle 
buyurdu: “Sakın sizden biriniz kıyâmet gününde omzunda (ganîmet) 
koyun (avaz avaz) meleyerek, diğerinin omzunda (ganîmet) at (yem 
ister gibi) kiĢneyerek (Arasat meydanında) benimle yüzleĢmesin! (Bu 
yüz karası) âhirette bana:  

-“Yâ Rasûlallâh, bana yardım et!” diye yalvaracaktır.  
Ben de ona:  
-“Hakkında hiç bir sûretle Ģefâat etmeğe muktedir değilim. Ben 

sana (dünyâda Allâh'ın hükmünü) teblîğ ettim!” diye cevap verece-
ğim.   

Birinin omzunda da sığır böğürerek bana mülâkî olup:  
   -Yâ Rasûlallâh, medet eyle! Demesin.”  
Ben ona da:  
   -“Senin için hiç bir Ģekilde Ģefâat etmeğe muktedir değilim, çün-

kü ben sana (dünyâda iken) Allâh'ın hükmünü teblîğ ettim!” derim. 
-“Bir baĢkası da omzunda altın, gümüĢ yüklü gelmesin! Bu da:  
-“Yâ Rasûlallâh, bana yardım et!” diyecek, ben de ona: 
 -“Sana hiç bir Ģekilde yardım edemem. Çünkü ben, (dünyâda) 

sana Allâh'ın hükmünü teblîğ ettim, derim. Bir diğeri de üzerinde 
(ganîmet) libâsını yeldirerek gelmesin!”.  

O da: 
-“Yâ Rasûlallâh, bana yardım et!” diyecektir.” 
Ben ona da:  
-“Sana hiç bir Ģekilde yardım edemem. Çünkü ben (dünyâda) sa-

na Allâh'ın hükmünü teblîğ ettim, derim.”76. 

Hadîste de görüldüğü üzere devlet mâlını yolsuzlukla elde eden 
insanların, haksızlıkla aldıkları mâl, hangi cinsten olursa o Ģekilde 
âhirette temessül ederek, diğer bir ifadeyle gasp edilen veya çalınan 
o mâlın günahı, dünyadaki maddî Ģekline dönüĢtürülmüĢ olarak, 
gasbedenin omzunda olduğu halde gelecek ve böylece hem o kiĢi-
nin aleyhine Ģâhit olacak, hem de o kiĢi bu haliyle teĢhir edilmiĢ 

                                                           
76 Müslim, Ġmâret, 24;Ġshak b. Râhûye, Müsned, (tahk: Muhammed Muhtar Dırar), 

Beyrut, 2002, s. 116. 
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olacaktır. Böyle bir kiĢi de Hz. Peygambere yardım etmesi için mü-
racaat edecek, ancak Hz. Peygamber ona “Ben, Allah‟ın emrini sana 
dünyada tebliğ etmiĢtim” diyerek onun bu isteğini reddedecektir. 
Bu durum onun aleyhinde bir Ģâhitlik olacaktır.   

Abdullâh Ġbnu Amr Ġbni‟l-Âs (r.a) naklediyor: Rasûlüllâh 
(s.a.v.)‟in (yol) eĢyâsına nezaret eden ve kendisine Kerkere denilen 
(siyâhî) bir bekçisi vardı. Bu kiĢi harp esnasında da Peygamber‟in 
binitini tutardı. Kerkere günün birinde öldü. Ölünce de Rasûlüllâh 
(s.a.v.): “Bu adam cehennemdedir.” buyurdu. Ashab, (acabâ neden 
ki? diye) bakmağa gittiler. Onun (terikesinde) ganîmet mâlından 
çalınmıĢ bir abâ buldular77. 

Gasp edilen veya yolsuzlukla alınan devlet mâlının az dahi olsa 
bunun mahiyetinin ve mânevî neticesinin büyük olduğu bir gerçek-
tir. Bu nedenle Hz. Peygamber (s.a.v.), mâlına nezaret eden bir 
Ģahsın yolsuzlukla aldığı bir abâ sebebiyle o kiĢinin cehennemlik 
olduğunu haber vermiĢ ve bununun sebebini merak eden bazı 
sahabiler olayı araĢtırdıklarında, nezaret ettiği mâldan terikesi için-
de bir abâ bulunduğunu görmüĢler ve böyle bir tehdidin sebebini 
tahkik ederek Hz. Peygamber‟in bu haberinin doğruluğunu ortaya 
koymuĢlardır. 

Hz. Peygamber, ğulûl/yolsuzluk yapanın cenâze namazını da 
kıldırmamıĢtır. Bununla alakalı olarak Ģu hadîs rivâyet edilir. Hz. 
Peygamber (s.a.v.) Hayber‟de vefat eden bir adam için yanındaki 
sahabilerine: “ArkadaĢınızın cenâze namazını kılın.” buyurmuĢtur. 
Sahabiler, bu durumdan hoĢlanmamıĢlar ve yüzlerinin rengi değiĢ-
miĢ, bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.) “ArkadaĢınız Allah yo-
lunda ğulûl/yolsuzluk yapmıĢtır.”78buyurarak onların ĢaĢkınlıklarını 
gidermiĢtir. 

Kur‟ân-ı Kerim‟de bu hakikat Ģu Ģekilde anlatılmaktadır: “Bir 
peygambere, emânete hıyânet etmesi yaraĢmaz. Kim emânete (devlet 
mâlına) hıyânet ederse, kıyamet günü, hâinlik ettiği Ģeyin günahı 
boynuna asılı olarak gelir. Sonra herkese -asla haksızlığa uğratılmak-
sızın-kazandığı tastamam verilir.”79. 

Hz. Muâz Ġbnu Cebel (r.a.) Ģöyle anlatır: Hz. Peygamber 
(s.a.v.) beni Yemen‟e gönderince yürüdüm ve hemen arkamdan biri 

                                                           
77 Buhârî, Cihâd, 190. Ġbnu Mâce, Cihâd, 34. 
78 Ġbnu Mâce, Cihad, 34. 
79 Âl-i Ġmrân, 3/161. 



 

 

 
HADÎSLER IŞIĞINDA HIYÂNETİNBOYUTLARI VE SOSYO-KÜLTÜREL AÇIDAN ZARARLARI 

 
  

 
DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 1 

 
  

db | 129 

kiĢi gönderdi, ben de geri döndüm, (Hz. Peygamber‟in yanına ge-
lince) bana: 

-“Sana adam gönderip niçin geri çağırdığımı biliyor musun?” bu-
yurdu ve devamla: “Benim iznim olmadan hiçbir Ģey almayacaksın. 
Zira bu ğulûldür/devlet mâlını çalmaktır. Kim ğulûl yaparsa, aldığı 
Ģeyle kıyâmet günü (Allah‟ın huzuruna) gelir. ĠĢte bunun için seni 
çağırdım, Ģimdi iĢine gidebilirsin.” buyurdu80.  

Böylece bu hadîste, yönetici ve âmir olarak tayin edilen kiĢilere 
verilecek emir ve bu kiĢilerin de dikkat etmesi gereken hususların 
en önemli olanlarından biri bulunan devlet mâlından çalmamasına, 
kim olursa olsun, devlet mâlının Ģahsî çıkarlar için kullanmamasına 
dikkat çekilmekte olup, böyle bir suçu iĢleyen kiĢinin kıyamet günü 
Allah‟ın huzuruna çaldığı mâl ile birlikte getirileceği bildirilmekte-
dir. 

Yine Ebû Hureyre (r.a)‟nin naklettiğine göre Rasûlüllâh (s.a.v.) 
Ģöyle buyurmuĢtur:   “Kim ki, Allah kendisine mâl verir de o mâlın 
zekâtını vermezse, kıyâmet gününde zekâtı verilmeyen mâl, sâhibi için 
gâyet zehirli büyük erkek bir yılan sûretine konulur. Bunun iki gözü 
üstünde (niĢâne-i vahĢet olarak) iki nokta vardır. Bu azgın yılan 
kıyâmet gününde mâl sâhibinin boynuna gerdanlık yapılır. Sonra 
yılan (ağzı ile) sâhibinin çenesini iki tarafından yakalar. Sonra, „Ben 
senin (dünyâda çok sevdiğin) mâlınım, ben senin hazînenim!‟ der. 
Ebû Hureyre der ki, bundan sonra Rasûlüllah (s.a.v.), Ģu meâldeki 
âyet-i kerîmeyi okudu: „Allah‟ın fazlından kendilerine ihsan buyurdu-
ğu servetle düĢkünlere yardım etmekte cimrilik yapanlar zannetmesin-
ler ki, bu hareketleri kendileri için hayırdır. Belki kendileri için en 
büyük bir Ģerdir. Yarın mahĢerde bunların bu servetleri boyunlarına 
gerdanlık gibi takılarak teĢhîr edilirler.”81 

12. Ortağına Hıyânet Etmek 

Ebû Hureyre‟nin merfu olarak rivâyet ettiği bir kudsî hadîste 
Allah Teâlâ Ģöyle buyurur: “Ġki ortağın biri diğerine hıyânet etmediği 
müddetçe Ben üçüncüsüyüm, biri diğerine hıyânet ettiğinde ben arala-
rından çıkarım.”82. Bir rivâyette de “Ben aralarından çıkarım, Ģeytan 
gelir.” ziyâdesi vardır. Ġki ortağın üçüncüsünün Allah‟ın olması, o 
ortaklar birbirlerine güvenip birbirlerine hıyânette bulunmadıkları 

                                                           
80 Tirmizî, Ahkâm, 8. 
81 Âl-i Ġmrân, 3/180. 
82 Ebû Dâvud, Büyû̒, 26. 



 

 

 
ADEM DÖLEK 

 
  

 
DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 1 

 
  

130| db 

sürece Allah‟ın onlara yardım etmesi ve mâllarına bereket ihsan 
etmesi demektir. Allah‟ın, onların aralarından çıkması ise, biri diğe-
rine hıyânet ettiğinde Allah‟ın, yardımını onlardan kesmesi ve 
mâllarına bereket ihsan etmemesidir83. Allah‟ın rahmetinin ve be-
reketinin olmadığı yerde Ģeytan bulunur. ġeytanın olduğu yerde de 
ayrılık, bereketsizlik ve huzursuzluk meydana gelir. Dolayısıyla bu 
ortaklığın devam etmesi ve baĢarılı olması söz konusu olamaz. 

13. EĢine Hıyânet Etmek 

EĢlerin birbirlerine hıyânette bulunmasının birçok çeĢitleri ola-
bilir. Mesela, birbirlerini aldatmaları, aile mahremiyetlerini ve sırla-
rını ifĢa etmeleri, birbirlerinin varlıklarına sahip çıkmamaları ve 
onları savurganca harcamaları vs. Ģeklinde olabilmektedir. Heytemî, 
kadının, kocası hakkında hıyânette bulunmamasını açıklarken “Ko-
casının yatağı ve mâlı hususunda hıyânette bulunmamasıdır.”84der. 
Yani kadının iffetini muhafaza ederek kocasının yatağını çiğnetme-
mesi ve kocasının mâlında savurganlık yapmaması onun rızası ol-
madan harcamada bulunmamasıdır. Aynı durum erkek için de ge-
çerli bir husustur. 

Kur‟ân-ı Kerim‟de eĢlerin birbirlerine hıyânette bulunmasına 
örnek olarak Hz. Nûh‟un hanımı ile Hz. Lût‟un hanımının kocaları-
na yaptıkları hıyânetten bahsedilir85. Ġbnu Kesîr (v.774/1372), Hz. 
Nûh‟un karısının kocasına hıyânette bulunmasını, kocasına “mec-
nun” diyerek bazı aile sırlarını ya da kocasına iman edenleri, inan-
mayanlara ve kavmin zâlimlerine haber vermek Ģeklinde olduğunu,  
Hz. Lût‟un hanımının hıyânetinin de kocasının misafirlerini düĢ-
manlarına ve kötülük yapanlara haber vermek Ģeklinde olduğunu 
söyler86. Yoksa bu iki kadının, zina fiilinde bulunarak, kocalarına 
hâinlik yaptıkları söylenemez. 

Hz. Peygamber (s.a.v.), yolculuktan dönen bir kiĢinin, kendi ai-
lesine hâinlik yapmak arzu etmesini, sürçmesini ve onları suçlamak 
gayesiyle kapısını çalmasını yasaklamıĢtır87. 

Yine Hz. Peygamber (s.a.v.), insanın belini kıran beĢ Ģeyden bi-
rinin, kocasının kendisine güvendiği halde kocasına hıyânet eden ka-

                                                           
83 Sehârenfûrî, XV, 41-42. 
84 Heytemî, I, 248. 
85 Tahrim, 66/10. 
86 Ġbnu Kesîr, Tefsîr, IV, 393. 
87 Müslim, Ġmâret, 18-186; Ġbnu‟l-Esîr, II, 89. 
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dın olduğunu bildirilmiĢtir88. Hz. Enes de, içinde hıyânet olan bir 
evde bereketin olmayacağını söylemiĢtir89. 

14. Ġlimde Hıyânet Etmek 

Ġbnu Abbas‟tan nakledilen bir hadîste Rasûlüllah (s.a.v.) “Ġlim 
hususunda birbirinize hayırhâh davranın, birinizin ilmi konusundaki 
hıyâneti, mâl konusundaki hıyânetinden daha Ģiddetlidir.” buyurmuĢ-
tur90. Yani kiĢinin, bildiği bir ilmi baĢkasına öğretmemesi ya da 
gerçeği bildiği halde gerçek dıĢı Ģeyleri öğretmesi, kiĢiyi yanlıĢa 
yönlendirmesi o kiĢinin ilim konusunda hıyânet etmesidir. Bunun, 
emânet aldığı her hangi bir mâlda yapacağı hıyânetten daha büyük 
bir hıyânet olduğu anlatılmıĢ olmaktadır. 

15.Sırrı ĠfĢâ Etmek 

Hz. Peygamber (s.a.v.), kiĢi, birisine bir Ģeyler söylese sonra da 
etrafında baĢka birisinin olup olmadığına baksa o sözün emânet 
olduğunu ve bunun ifĢa edilmemesi gerektiğini bildirmiĢtir.91. “Al-
lah‟a ve Rasûlüne hıyânette bulunmayın ki kendi emânetlerinize de 
hıyânette bulunursunuz ...”92 âyetinin, Hz. Peygamberin, müĢrikler 
hakkında söylediği bazı sözleri dinleyerek, müĢriklere ileten ve ifĢa 
eden kimseler hakkında indirilmiĢ olduğu söylenmektedir93 ki, bu 
da ġemseddin Sâmi‟nin -yukarıda belirtildiği üzere- hıyânet: “Kendi 
devlet ve memleketi aleyhinde düĢmana hizmet etme” Ģeklindeki 
tarifini de teyit etmektedir. 

16. Allah Yolunda Hizmete ÇıkanaHıyânet 

Bureyde‟nin Hz. Peygamber‟den naklettiğine göre Rasûlüllah 
(s.a.v.), Ģöyle buyurmuĢtur: “Mücahitlerin kadınlarına hürmet et-
mek, geride kalanlar üzerine, analarına yapması gereken hürmet 
gibidir. Geride kalanlardan herhangi bir erkek, mücahitlerden birinin 
ailesi hususunda iĢlerini görmek üzere halef olur da mücahidin ailesi 
hususunda mücahide hâinlikte bulunursa, o hâin kıyamet gününde o 
mücahidin önünde durdurulacak ve mücahit o hâinlik yapanın iyi 
amellerinden istediği kadarını alacaktır. O mücahidin, o hâinin iyilik-

                                                           
88 Beyhakî, ġuab, VII, 137. 
89 Beyhakî, ġuab, VII, 220. 
90 Suyûtî, Câmiu‟l-Ehâdîs el-Camiu‟s-Sağîr ve Zevâidühû ve‟l-Câmiu‟l-Kebîr (Cem ve 

tertip: Abbas Ahmed Sakar-Ahmed Abdulcevad), Daru‟l-Fikr, ts., IV, 129. 
91 Ebû Dâvud, Edeb, 32; Tirmizî, Birr, 39; Ahmed b. Hanbel, III, 324. 
92 Enfâl, 8/9. 
93 Kurtubî, IX, 491. 



 

 

 
ADEM DÖLEK 

 
  

 
DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 1 

 
  

132| db 

lerinin hepsini alması ve o hâine hiçbir Ģey bırakmaması konusundaki 
rağbetine ne dersiniz!”94 

Ġster savaĢa gitmek, ister askerlik görevi yapmak, isterse Allah 
için her hangi bir hizmete gitmek olsun, Allah yolunda hizmete 
gidenin ailesine bakmayı üzerine alan bir kiĢinin, o mücahidin aile 
ve kadınlarına hâinlikte bulunmasının uhrevî neticesi belirtilmiĢtir. 
Hadîste, mücahidin kadınlarına hürmet gösterilmesi, anaya göste-
rilmesi gereken hürmete benzetilmiĢtir. Nevevî (v.676/1277), bu-
radaki hürmetin iki Ģekilde olabileceğini açıklayarak Ģöyle der: Biri, 
mücahidin ailesine ve kadınlarına taarruzun ve halvette kalmanın 
haram olmasıdır. Ġkincisi de onların ihtiyaçlarını görürken veya 
onlara iyilik ve ihsanda bulunurken ifsat edici bir tavır sergilemenin 
haramlılığıdır.”95 Yani Allah rızası uğrunda sefere çıkmıĢ olan bir 
kiĢinin ailesine ve kadınlarına göz dikmenin ya da onların ihtiyaçla-
rı giderilirken onlara zarar verecek her hangi bir tavır sergilemenin 
o mücahide hâinlik yapmak olduğu bildirilmiĢtir. Böyle bir 
hıyânetin uhrevî neticesi ifade edilerek mücahidin ailesi konusunda 
hâinlik yapmaktan sakındırılmıĢtır. 

Kısaca ifade etmek gerekirse, hıyânet konusunda hadîsler, ferdî 
ve içtimâî ahlâk bakımından, aile hukuku, psikolojik, ekonomik 
bakımlardan incelendiğinde hıyânetin birçok boyutuna dikkat çe-
kildiği görülmektedir. 

III. HIYÂNETĠN SOSYO- KÜLTÜREL AÇIDAN  
ZARARLARI 

Hıyânette bulunmanın sosyo-kültürel açıdan zararlarını birey-
sel ve toplumsal olmak üzere iki kısımda ele almak mümkündür.  

1. Hıyânetin Bireysel Zararları 

Hıyânette bulunmanın ferdî açıdan dünyevî ve uhrevî birçok 
zararları bulunmaktadır. Bunlardan bazıları Ģunlardır. 

a- Hıyânetin Mânevî ve Taabbüdî Zararları 

Kur‟ân-ı Kerim‟de belirtildiği üzere hıyânetin en önemli zararla-
rından biri, kiĢinin baĢkasına hıyânette bulunmakla esas itibariyle 
kendisine hıyânet etmiĢ olması ve hıyânette bulunanları, Allah‟ın 
sevmemesidir. Nitekim bir âyette Allah‟ın, hâinlik yapanları sevme-

                                                           
94 Müslim, Ġmâret, 139; Ebû Dâvud, Cihad, 11; Nesâî, 47,48. 
95 Nevevî,ġerhu Sahih-i Müslim, Ezher, 1929, XIII, 42-43. 
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diğinden ve onların hıyânetlerini baĢarıya ulaĢtırmayacağından 
bahsedilerek Ģöyle buyurulur: “Kendilerine hıyânet edenleri savun-
ma, çünkü Allah, (kasıtlı olarak) çok hâinlik yapan günahkârları 
sevmez.”96. Bu âyette konu edilen hıyânet, kiĢinin baĢkasına yaptığı 
hıyânet iken “Kendilerine hıyânet edenler” denilerek hıyânet, bizzat 
yapan kiĢilere isnat edilmiĢtir. Bunun sebebi ise hıyânetlerinin esas 
itibariyle gerçek zararlarının, yapan kiĢilerin kendisine olduğu bildi-
rilmiĢ olmasıdır. Yani, yapılan hıyânetin zararının ve vebâlinin biz-
zat kiĢinin kendisine dönmüĢ olduğu bildirilmiĢtir. Bu bakımdan 
hıyânet, zararın yerine mecâzî olarak kullanılarak hıyânette bulu-
nan kiĢi, hıyanetin günahını kazanmakla da kendi nefislerine zul-
metmiĢ olmaktadır97. 

“(AnlaĢma yaptığın) bir kavmin hâinlik yapmasından korkarsan, 
sen de (onlarla yaptığın ahdi) aynı Ģekilde bozduğunu kendilerine 
bildir. Çünkü Allah, hâinleri sevmez.”98. 

“Allah, iman edenleri korur. ġu da muhakkak ki Allah, çok hâin 
ve nankör olan herkesi sevmez.”99. 

Âlûsî, bu âyette geçen “Çok hâin ve nankör” ifadesini açıklar-
ken, buradaki hıyânetin Allah‟ın bütün emir ve yasaklarına hıyânet 
etmek ve O‟nun nimetlerine karĢı nankörlük etmek olduğunu ve 
böyle bir hıyânetin de basit Ģeyler olmadığını aksine çok büyük 
durumlar olduğunu söyler100. 

“(Yusuf dedi ki): Bu, azizin yokluğunda ona hâinlik etmediğimi 
ve Allah'ın hâinlerin hilesini baĢarıya ulaĢtırmayacağını (herkesin) 
bilmesi içindir.”101. 

Hz. Peygamber (s.a.v.) hıyânette bulunan kiĢiye Allah‟ın göste-
receği muameleyi anlatırken Ģöyle buyurur: “Dört Ģey vardır ki, bun-
larla yapılan dört Ģeyi Allah kabul etmez: Hıyânetten, hırsızlıktan, 
zimmete geçirilen umuma ait mâldan ve yetim mâlından elde edilen 
para ile yapılan haccı, umreyi, cihadı ve sadakayı.”102. Görüldüğü 
gibi, kiĢinin uhdesine bırakılan her hangi bir emanete hıyanet edile-

                                                           
96 Nisâ, 4/107. 
97 Âlusî, ġihabuddin Mahmud, Rûhu‟l-Meânî fî Tefsîri‟l-Kur‟âni‟l-Azîm ve Seb‟ı‟l-Mesânî, V, 

140-141. 
98 Enfâl, 8/58. 
99 Hacc, 22/38. 
100 Âlûsî, XVII, 161. 
101 Yusuf, 12/52. 
102 Suyûtî, el-Câmi, h. no: 926. 



 

 

 
ADEM DÖLEK 

 
  

 
DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 1 

 
  

134| db 

rek elde edilen ve hac, umre, cihad ve sosyal yardımlaĢma ile ilgili 
yapılan herhangi bir harcamanın kabul edilmeyeceği açıkça belir-
tilmiĢtir. Burada Ġslam‟ın en önemli dört unsuru olan hac, umre, 
cihad ve sadaka özellikle zikredilmiĢtir -ki bunlar aynı zamanda 
mâli boyutu olan ibadetlerdir-. Hıyanetle elde edilen maldan har-
camakla ifa edilen Ġslâm‟ın en önemli tabbüdî olan bu unsurları 
kabul edilmez ise daha aĢağı derece olanların hiç kabul edilmeye-
ceğine iĢaret edilmiĢ olmaktadır103.  

Ebû Bekir‟den nakledilen bir hadîste de Cennete giremeyecek 
dört gurup insandan birinin de hıyânet eden kiĢinin olduğu bildi-
rilmiĢtir104. 

b- Hıyânetin Mâlî Zararları 

Hz. Peygamber (s.a.v.), hıyânetin, fakirliğe sebep olduğunu 
bildirmiĢ ve “Emânet (güvenilir olmak) rızkı celp eder, hıyânet de 
fakirliği celp eder.”105buyurmuĢtur. Yani, emânete riayet eden kiĢi, 
güvenilirliği sebebiyle rızkının bereketlenmesine ve insanların sev-
gisini kazanmasına vesile olduğu gibi,  hıyânette bulunan kiĢinin de 
hıyâneti sebebiyle rızkının bereketi kaybolur ve insanlar kendisin-
den nefret eder106.  

Yine borçlar birer emanettir107. Zamanı gelince ödenmelidir. 
Ödenmediğinde nice insanların ve iĢ yerlerinin iflasına sebebiyet 
verir. Toplumda karĢılıklı güven ortan kalkar. Bu sebepledir ki, 
Kur‟ân‟da “Eğer birbirinize güvenirseniz, kendisine güvenilen kimse 
borcunu ödesin”108 buyurulur.  

c- Hıyânetin Uhrevî Zararları 

Hz. Peygamberin azatlı kölelerinden Ebû Rafî̒ anlatıyor: 

Rasûlülah (s.a.v.), Bakî̒ mezarlığına uğradı, yanında benden baĢka 
kimse yoktu. (mezarın birinin baĢında) „Öf, öf, öf‟ dedi. Beni bir 
korku aldı ve ben de „Anam babam sana feda olsun‟ dedim. 

                                                           
103 Münâvî, I, 469. 
104 Ahmed b. Hanbel, I, 4; Dört gurup insandan diğer üçü de cimrilik yapan, insanların 

(veya eĢlerin) arasını bozan ve eli altındaki hizmetçilere kötü davranan kiĢilerdir. 
Ebû Dâvud et-Tayâlîsî‟nin rivâyetinde “Ġnsanların arasını bozan ve hâinlik eden kiĢi 
cennete giremeyecek” Ģeklinde nakledilmektedir (Müsned, s. 4). 

105 Kuzâî, Muhammed b. Selâme, ġihâbu‟l-Ahbâr (Terc: Ali Yardım), s. 43; Deylemî, 
Müsnedü‟l-Firdevs, hdis no: 415; Suyûtî, el-Camü‟s-Sağîr, h. no: 3081. 

106 Münavi, Feyzu‟l-Kadîr, III, 183. 
107 Karagöz, s. 414. 
108 Bakara, 2/283. 
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Rasûlüllah da “Bunu filan oğullarına zekât görevlisi tayin etmiĢtim, o 
da bir hırkayı araklamıĢtı (hâinlik etmiĢti), Ģu an üzerine alevlerin 
yandırıldığı bana gösterildi.”109buyurdu.  

Yine  “Kıyamet günü her vefâsız kiĢinin arkasında bir bayrak bu-
lunacak ve vefâsızlığı ölçüsünde o bayrak yücelecektir.”110ve“Hangi bir 
yönetici (râî), idâresi altındakileri aldatıp hıyânet ederse, o Cehen-
nemdedir.”111 hadîsleri de yönetici durumunda olan kiĢilerin, hıya-
netlerinin ve vefâsızlıklarının alâmeti olarak âhirette hesap günün-
de herkesin önünde teĢhir edileceği hatta Cehenneme bile girebile-
cekleri ifade edilerek hıyânetlerinin uhrevî zararlarına dikkat çe-
kilmiĢtir. 

2. Hıyânetin Toplumsal Zararları 

Yukarıda da belirtildiği üzere kiĢi, Allah‟a ve Rasûlüne hıyânet 
etmede devam ettiği zaman toplum içinde mâla, cana, ırza, namu-
sa, gizli sırlara, millî ve vatanî menfaatlerle alakalı emânetlere de 
hıyânet etmeye baĢlar. Bu durumda bireyler arasındaki güven ora-
dan kalkar, toplumda emniyet ve huzur kaybolur. Bu sebeple 
hıyânette bulunmanın ferdî birçok zararlarının bulunması yanında 
insanların haklarına tecavüz olması cihetiyle toplumsal zararları da 
bulunmaktadır. Meselâ, yönetici durumunda olan kiĢilerin, bulun-
dukları makâmlara göre vefasızlıklarıyla ve hıyânetleriyle idaresin-
deki insanların kendilerine karĢı güvenlerini kaybedecek ve top-
lumda huzursuzluk oluĢacaktır. Nitekim yukarıda zikredilen “Hangi 
bir yönetici (râî), idâresi altındakileri aldatıp hıyânet ederse, o Ce-
hennemdedir.”112ve “Kıyamet günü her vefâsız kiĢinin arkasında bir 
bayrak bulunacak ve vefâsızlığı ölçüsünde o bayrak yücelecektir. Bilin 
ki, vefâsızlık açısından da kamu yöneticisinden daha büyük vefasız 
yoktur”113 hadîslerinde de bir yöneticinin hıyânetinin vebâlinin uh-
revî boyutuna dikkat çekilmekle birlikte bir toplumun yönetimini 
üstlenmiĢ, Müslümanlara idareci olmuĢ, kiĢilerin verdikleri söze, 
girdikleri taahhütlere ve yönettikleri insanlara yaptıkları vaadlere 
uymamaları hâlinde onların vefâsızlığının bir anda toplumun fertle-

                                                           
109 Taberânî, M. Kebîr, I, 331. 
110 Müslim, Cihâd, 15-16; Tirmizî, Fiten, 26. 
111 Suyûtî, el-Câmi, h. no: 2987. 
112 Suyûtî, el-Câmi, h. no: 2987. 
113 Müslim, Cihâd, 15-16; Tirmizî, Fiten, 26. 
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ri adedince büyük olacağına, bu sebeple de toplumu yönetenlerin 
vefâsızlığının herkesten daha büyük olacağına iĢaret edilmiĢtir114. 

Kamu görevleri birer emanettir. Yönetme ve atama yetkisi olan-
ların, iĢi ehil olmayana vermeleri emanete hıyânettir115. ĠĢler ehil 
olmayanların ellerine geçtiğinde o toplunun kıyameti kopmuĢ, sonu 
gelmiĢ demektir.  

A„rabînin biri, Hz. Peygamber‟e: “Kıyamet ne zaman?” diye so-
rar. Hz. Peygamber (sav) de: “Emânet zayi edildiğinde kıyameti bek-
le.” cevap verir.  

Adam tekrar: ”Emânetin zayi edilmesi nasıl olur, Ey Allah‟ın 
Rasûlü?” diye sorunca Hz. Peygamber (sav) de: “ĠĢ, ehil olmayana 
verildiğinde kıyameti bekle.”116diye cevap verir.  

Buradaki kıyametten, dünyanın sonunun gelmesi anlaĢılabile-
ceği gibi, iĢ ehil olmayana verildiğinde, o iĢin sonunun gelmesi ve 
hüsranla neticelenmesi de anlaĢılabilir. Zira nice iĢyerlerinin, Ģirket-
lerin ve devletlerin, ehil olmayan liyakatsiz insanların ellerinde 
kıyametleri kopmuĢ, fena Ģekilde sonları gelmiĢtir. Bunun içindir ki, 
Kur‟ân-ı Kerim‟de iĢlerin liyakatli olanlara verilmesi emredilerek: 
“Allah size emânetleri ehline vermenizi ve insanlar arasında hükmet-
tiğiniz zaman adâletli hüküm vermenizi emrediyor. Muhakkak Allah 
her Ģeyi bilen ve görendir.”117 buyurulur.  

Sonuç 

Hıyânet, gerek Allah tarafından, gerekse insanlar tarafından, 
insana emânet bırakılan maddî ve mânevî Ģeylerin, olduğu Ģekilde 
sahibine iade edilmemesidir. Hıyânet, hem güven verme, hem de 
Allah‟a samimi olarak inanma anlamında olan “iman”ın zıddıdır. Bu 
sebeple olmalıdır ki, Hz. Peygamber, hıyânet sıfatının, münâfığın 
vasıflarından olduğunu bildirmiĢtir. 

Bütün insanlığa müjdeci ve uyarıcı olarak gönderilen Hz. Pey-
gamber (s.a.v.), her konuda olduğu gibi, ister Allah tarafından ol-
sun, isterse kullar tarafından olsun, insana verilen maddî-mânevî 
her türlü emânetin en güzel Ģekilde muhafaza edilerek emânete 
hıyânet edilmemesini ve emânetin sahibine iade edilmesi gerektiği-

                                                           
114 Bkz. Nevevî, Riyâzu‟s-Sâlihîn, VI, 602. 
115 Karagöz, s.414. 
116 Buhârî, Rikak, 35. 
117 Nisa, 4/58. 



 

 

 
HADÎSLER IŞIĞINDA HIYÂNETİNBOYUTLARI VE SOSYO-KÜLTÜREL AÇIDAN ZARARLARI 

 
  

 
DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 11 SAYI 1 

 
  

db | 137 

ni, hem kendi uygulamalarıyla, hem de tavsiyeleri ile ümmetine 
öğretmiĢtir. Bunu yaparken de hıyânet etmenin sadece dünyevî 
sonuçlarını değil, uhrevî sonuçlarını da açıklayarak hıyânet edil-
memesi konusunda çok dikkatli ve hassas davranılmasını ümmetin-
den istemiĢtir. 

Emânete hıyânet etmeme konusundaki hadîsler -gerek birey, 
gerekse toplum açısından- incelendiğinde Hz. Peygamber‟in, her 
akl-ı selim sahiplerinin kabul edebileceği evrensel değerler ortaya 
koyarak erdemli bireylerden meydana gelen bir toplum oluĢturmayı 
ve mükemmel bir medeniyet tesis etmeyi hedeflediği görülmekte-
dir. Nitekim Hz. Peygamber‟in bizâtihî kendisi de bu hedefe uygun 
olarak münevver bir toplumu (Medine-i Münevvere‟yi) tesis emiĢtir. 

Bir toplumu ayakta tutan ve devamını sağlayan o toplumun gü-
zel ahlâkıdır. Herhangi bir toplumdan güzel ahlâk kaybolursa o 
toplum yok olmaya mahkûm olur. Bu sebepledir ki Hz. Peygamber,  
bireyi ve toplumu ayakta tutan dinamiklerin en önemli unsurların-
dan olan güveni sarsacak durumları ve toplumun dinamiklerini 
dimanitleyen unsurlardan biri olan emânete hıyânet etmeyi ortadan 
kaldırmayı amaçlamıĢtır. Zira Hz. Peygamberin gönderiliĢ gayele-
rinden en önemli birisi, toplumun yok olmasına sebep olan kötülük-
leri ortadan kaldırarak onun yerine güzel ahlâkı yerleĢtirmek ve bu 
sâyede huzurlu bir toplum oluĢturmaktır. Bu bakımdan emânete 
hıyânet etmeme ile ilgili hadîsler, Hz. Peygamber‟in, toplumda ce-
reyan edip bireyi ve toplumu rahatsız eden olumsuzlukları, haksız-
lıkları ortadan kaldırarak sosyal hastalıkların tedâvisi hususunda 
sosyo-terapi icrâ ettiğini açıkça göstermektedir.  
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